

AMERICAN BUREAU OF SHIPPING									
CNPJ Nº 33.176.249/0001-01									
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO									
		Correção	Reserva para	Reserva de	Prejuízo	Reserva de	Resultado do		
		Capital	Monetária	Aumento de Capital	Incentivo Fiscal	Acumulado	Lucros	Período	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2017		3.311.893.859,19	-	219.752,02	78.782,14	-	12.536.593,21	-	14.728.989,97
Distribuição de lucros		-	-	-	-	-	(7.000.000,00)	-	(7.000.000,00)
Prejuízo do exercício		-	-	-	-	-	(5.012.001,11)	(5.012.001,11)	(5.012.001,11)
Prejuízo a destinar do exercício		-	-	-	-	-	524.592,10	-	524.592,10
Saldo em 31 de dezembro de 2018		3.311.893.859,19	-	219.752,02	78.782,14	-	247.894,37	(3.148.624,15)	2.716.988,76
Distribuição de lucros		-	-	-	-	-	(510.000,00)	-	(510.000,00)
Ajustes de exercícios anteriores		-	-	-	-	-	233.302,27	-	233.302,27
Prejuízo do exercício		-	-	-	-	-	(3.148.624,15)	(3.148.624,15)	-
Prejuízo a destinar do exercício		-	-	-	-	-	233.302,27	-	233.302,27
Saldo em 31 de dezembro de 2019		3.311.893.859,19	-	219.752,02	78.782,14	-	0,00	0,00	(708.333,12)
DEMONSTRATIVO DO VALOR ADICIONADO - DVA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018									
		2019	2018			2019	2018		
Demonstrativo do Valor Adicionado		88.885.713,92	81.149.968,79	Demonstrativo do Valor Adicionado		67.930.313,12	59.935.070,38		
1- RECEITAS		86.848.871,57	81.603.175,04	8- DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO		44.191.182,44	40.134.166,65		
Vendas de serviços		(187.835,05)	(487.024,87)	Pessoal e encargos		33.329.876,43	28.869.155,49		
Provisão p/créditos duvidosos		2.224.676,50	33.835,62	Remuneração direta		8.202.959,78	8.746.564,09		
2- INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS		23.738.760,90	24.534.622,05	Benefícios		2.658.346,93	2.518.447,07		
Custos serviços vendidos		14.096.403,15	15.374.513,59	FGTS		23.770.215,08	21.002.339,03		
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		9.633.357,72	9.160.108,46	Impostos, taxas e Contribuições		15.314.851,87	14.106.077,92		
3- VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)		65.149.952,12	56.615.363,74	Estaduais		3.954,00	5.847,54		
4- RETENÇÕES		366.458,18	308.153,63	Municipais		4.420.154,30	4.172.179,16		
Depreciação, amortização e exaustão		366.458,18	308.153,63	Provisão para contingências		4.031.254,91	2.718.234,24		
5- VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO		64.783.493,94	56.307.210,11	Remuneração de capitais de terceiros		3.117.539,75	3.461.995,41		
PELA ENTIDADE (3-4)		-	-	Despesas financeiras		3.117.539,75	3.461.995,41		
6- VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM		3.146.819,18	3.627.860,27	Remuneração de capitais próprios		(3.148.624,15)	(4.663.430,71)		
TRANSFERÊNCIA		3.146.819,18	3.627.860,27	Juros sobre o capital próprio		-	348.570,40		
7- VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR		67.930.313,12	59.935.070,38	Lucros retidos / Prejuízo do exercício		(3.148.624,15)	(5.012.001,11)		
formidade e de acordo com a Lei das Sociedades por Ações. Comitê de Pronuncia-		-	-			-	-		
mentos contábeis (CPC) e Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).		-	-			-	-		
Apuração do resultado - O resultado das operações é apurado em conformidade com		-	-			-	-		
o regime de competência. Moeda estrangeira - Os ativos e passivos denominados		-	-			-	-		
em moeda estrangeira foram convertidos para reais pela taxa de câmbio da data de		-	-			-	-		
fechamento do balanço e as diferenças decorrentes de conversão de moeda foram		-	-			-	-		
reconhecidas no resultado do exercício. Resumo das principais práticas contábeis:		-	-			-	-		
1- Caixa e equivalentes de caixa - Representado por depósitos bancários e aplicações		-	-			-	-		
financeiras de liquidez imediata com baixo risco de variação no valor de mercado,		-	-			-	-		
registrados ao custo e acrescido dos rendimentos auferidos até a data do Balanço.		-	-			-	-		
Caixas e equivalentes de Caixa		31.12.2019	31.12.2018			-	-		
Depósitos Bancários		100.000,71	100.025,59			-	-		
Aplicações financeiras		12.532.262,63	11.365.720,25			-	-		
Saldo		12.632.263,34	11.466.745,84			-	-		
2- Contas a receber de clientes - São registradas e mantidas no balanço pelo valor		-	-			-	-		
nominal dos títulos representativos dos créditos, líquidas de provisão para devedores		-	-			-	-		
duvidosos, atualizados mensalmente com base na taxa de câmbio, quando decor-		-	-			-	-		
rentes de vendas de bens e serviços e são realizados em condições normais de merca-		-	-			-	-		
do, conforme demonstrado abaixo.		-	-			-	-		
Contas a receber de clientes		31.12.2019	31.12.2018			-	-		
Clientes Nacionais		12.308.156,67	12.507.833,85			-	-		
Clientes Estrangeiros		16.921.262,97	10.901.888,17			-	-		
Provisão Devedores Duvidosos		(8.158.881,26)	(8.158.881,26)			-	-		
Saldo		21.060.538,38	15.249.840,76			-	-		
Provisão para devedores duvidosos - Constituída sobre todos os créditos que en-		-	-			-	-		
volvem riscos e em montante suficiente para a cobertura das perdas, considerada		-	-			-	-		
a experiência anterior. 3- Impostos a recuperar - Representa o saldo de créditos		-	-			-	-		
tributários federais para posterior compensação de tributos e contribuições sociais.		-	-			-	-		
Aumentos a recuperar		31.12.2019	31.12.2018			-	-		
PIS		1.051.241,22	48.472,25			-	-		
COFINS		147.857,89	221.657,79			-	-		
IMPOSTO DE RENDA		2.090.538,38	1.703.916,17			-	-		
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		1.217.308,81	899.009,62			-	-		
INSS		155.370,97	155.370,97			-	-		
Saldo		4.978.657,42	3.118.427,00			-	-		
4- Outros Ativos Circulantes - Estão classificados os adiantamentos de despesas		-	-			-	-		
efetuados pela empresa e demonstrados pelos seus valores de realização no dia do		-	-			-	-		
balanço no período de curto prazo.		-	-			-	-		
Outros Ativos Circulantes		31.12.2019	31.12.2018			-	-		
Adiantamento empregados		15.318,00	5.218,00			-	-		
Adiantamento terceiros		687.793,28	297.153,17			-	-		
Saldo		703.111,28	302.371,17			-	-		
5- Depósitos e Cauções - Estão classificados neste grupo os depósitos utilizados		-	-			-	-		
como garantias e depósitos judiciais recuados trabalhados à disposição do juízo para		-	-			-	-		
permitir a interposição de recurso, nos termos da lei.		-	-			-	-		
Depósitos e cauções		31.12.2019	31.12.2018			-	-		
Ações Judiciais Trabalhistas		1.746.322,97	777.614,01			-	-		
Outras Garantias		2.090.538,38	15.249.840,76			-	-		
Saldo		1.757.002,97	788.294,01			-	-		
6- Investimentos - Estão apresentados ao custo de aquisição, corrigido mono-		-	-			-	-		
etariamente até 31 de dezembro de 1995. 7- Imobilizado - Demonstrado ao		-	-			-	-		
custo de aquisição (corrigido monetariamente até 31 de dezembro de 1995) e		-	-			-	-		
deduzido de depreciações calculadas pelo método linear, utilizando-se taxas		-	-			-	-		
usadas para cada tipo de bem, de acordo com a sua vida útil econômica dos bens.		-	-			-	-		
		31.12.2019	31.12.2018			-	-		
Imóveis - Escritórios		596.582,00	595.361,50			-	-		
Móveis e utensílios		924.196,15	806.239,05			-	-		
Equipamentos de Informática		9.959.284,35	9.959.841,99			-	-		
Veículos		201.959,51	179.466,64			-	-		
Linha Telefônica		19.860,00	19.860,00			-	-		
Benefetórias de Imóveis		1.055.429,57	1.881.535,08			-	-		
Saldo		8.859.291,58	7.418.244,26			-	-		

HOSPITAL ALVORADA TAGUATINGA LTDA.									
CNPJ/MF nº 08.100.676/0001-69									
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO									
Senhores Quotistas, Nos termos das disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos senhores as demonstrações contábeis referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019.									
São Paulo, 20 de março de 2020. A Administração.									
BALANÇO PATRIMONIAL PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E DE 2018									
(Em milhares de reais)									
Ativo	31/12/2019	31/12/2018	Passivo	31/12/2019	31/12/2018				
Ativo circulante	260.245	154.192	Passivo circulante	175.244	150.926				
Caixa e equivalente de caixa	3.695	2.049	Obrigações com pessoal	56.229	48.391				
Contas a receber	218.044	132.259	Fornecedores	65.946	64.043				
Estoques	17.619	11.129	Tributos	28.132	18.950				
Créditos tributários	15.215	2.263	Investimentos a liquidar	21.178	18.785				
Adiantamento a funcionários e fornecedores	3.373	5.826	Adiantamento de clientes	3.389	1.715				
Outros créditos	2.299	666	Outros débitos	370	1.042				
Ativo não circulante	1.249.009	1.168.210	Passivo não circulante	51.182	42.236				
Depósitos judiciais	4.463	1.642	Investimentos a liquidar	14.256	9.853				
Impostos diferidos	113.015	104.037	Provisão para riscos judiciais	33.908	29.541				
Outros créditos	7.250	7.304	Outros débitos	3.018	2.842				
Investimentos	492.643	461.155	Patrimônio líquido e adiantamento para futuro aumento de capital	1.282.828	1.129.240				
Imobilizado	622.272	583.230	Patrimônio líquido	1.221.128	1.037.090				
Intangível	9.366	10.842	Capital social	1.399.284	1.213.534				
Total do ativo	1.509.254	1.322.402	Resultado de operações com acionistas não controladores	2.652	2.689				
			Prejuízos acumulados	(180.808)	(179.133)				
			Adiantamento para futuro aumento de capital	61.700	92.150				
			Total do passivo	1.509.254	1.322.402				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.									
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E DE 2018									
(Em milhares de reais)									
	Capital	Resultado de operações com acionistas não controladores	Prejuízos acumulados	Total do patrimônio líquido	Adiantamento para futuro aumento de capital	Total			
Saldo em 31 de dezembro de 2017	1.171.384	-	(170.400)	1.000.984	4.550	1.005.534			
Recursos para aumento de capital	-	-	-	-	129.750	129.750			
Aumento de capital social	42.150	-	-	42.150	(42.150)	-			
Ganho na variação percentual investimento	-	2.689	-	2.689	-	2.689			
Prejuízo do exercício	-	-	(8.733)	(8.733)	-	(8.733)			
Saldo em 31 de dezembro de 2018	1.213.534	2.689	(179.133)	1.037.090	92.150	1.129.240			
Recursos para aumento de capital	-	-	-	-	155.300	155.300			
Aumento de capital social	185.750	-	-	185.750	(185.750)	-			
Perda na variação percentual investimento	-	(37)	-	(37)	-	(37)			
Prejuízo do exercício	-	-	(1.675)	(1.675)	-	(1.675)			
Saldo em 31 de dezembro de 2019	1.399.284	2.652	(180.808)	1.221.128	61.700	1.282.828			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.									
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018									
1. Contexto Operacional. Hospital Alvorada Taguatinga Ltda. ("HAT" ou "sociedade") é uma sociedade limitada de capital fechado, com sede na rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, nº 105, 8º andar (parte) – Torre B. Empreendimento EZ Towers, Vila São Francisco, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, e tem por finalidade a prestação de serviços médico-hospitais e a participação no capital de outras sociedades, como sócia, acionista ou quotista.									
2. Apresentação das demonstrações contábeis. As demonstrações contábeis da Sociedade para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 são apresentados em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma, e foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76, alterada pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, nos pronunciamentos, nas orientações e nas interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), quando referendadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar ("ANS"), em conformidade com as práticas e políticas contábeis da controladora da Sociedade, Amil Assistência Médica Internacional S.A.									
DIRETORIA					CONTADOR				
Jacques Jean Daniel Coudry Administrador					Márcia Lucia Guilherme de Brito CRC nº 1 RJ 088.050/O S-SP				
As demonstrações contábeis foram auditadas pela Grant Thornton Auditores Independentes e encontram-se à disposição na sede da Sociedade.									